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ABSTRAKT

V bakalářské práci byla studována gellan degradující bakterie Verrucomicrobium sp. GD,

charakteristická tvorbou prosték. Experimentálně bylo zjištěno, že tvorba těchto útvarů je

pozorovatelná při kultivaci kultury v tekutém minerálním médiu s gellanem. Dále se práce

zabývala možností rozkladu flatulentních sacharidů luštěnin kulturou GD. Nejobsáhlejší

část byla věnována testování schopnosti kultury Verrucomicrobium sp. GD omezovat

tvorbu biofilmů u klinicky a potravinářsky významných bakterií, kde bylo zjištěno, že

kultura GD inhibuje tvorbu biofilmu u kultury Staphylococcus aureus CCM 3953

a u několika kultur Pseudomonas aeruginosa, konkrétně kmenů Pseudomonas aeruginosa

FT 1, FT 2 a FT 3.
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ABSTRACT

In this thesis were studied gellan-degrading bacteria Verrucomicrobium sp. GD which is

characterized by the formation of prosthecae. It was experimentally found that the

formation of prosthecae is the microscopically visible during the cultivation of culture in

liquid mineral medium with gellan. Furthermore, strain GD was tested for its flatulent

leguminous carbohydrates degrading ability. The main part was devoted to testing the

skills of Verrucomicrobium sp. GD to inhibite the biofilm formation of bacteria, which

may cause serious infections. Experiment result revealed that the bacterial strain GD

decreased biofilm formation in Staphylococcus aureus CCM 3953 and in some isolates of

Pseudomonas aeruginosa, namely Pseudomonas aeruginosa FT 1, FT 2 and FT 3.
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ÚVOD

Polysacharidy hrají významnou roli při tvorbě biofilmů produkovaných některými

bakteriemi. Jako biofilmy lze označit přisedlé povlaky mikroorganismů na různých

površích a lze je najít prakticky všude, kde k tomu mají alespoň z malé části vhodné

podmínky a mohou tak využívat benefity, které jim toto uskupení poskytuje. Mikrobiální

buňky, které ulpěly na povrchu pomocí extracelulární gelovité matrix, jsou v biofilmu více

či méně chráněny před vyschnutím, toxickými látkami, UV zářením, mechanickým

poškozením, bakteriofágy, predací či imunitním systémem hostitele. Zmíněné biofilmy se

mohou tvořit v rozvodném potrubí pitné vody, v potravinářských provozech nebo na

medicínských implantátech, kde mohou způsobovat závažné zdravotní komplikace

zmnožením patogenních mikroorganismů, které na konkrétním povrchu ulpěly. Proto je

snahou hledat účinné strategie rozrušování těchto povlaků a vyvíjet materiály se speciální

povrchovou úpravou k co největšímu omezení vzniku mikrobiálních biofilmů.

Mezi méně známé extracelulární bakteriální polysacharidy, ale hojně využívané, patří

gellan a je mu v této práci věnována pozornost spolu s bakteriální kulturou

Verrucomicrobium sp. GD, která má mimo jiné schopnost jej degradovat. Uvedený

polysacharid se používá v potravinářském, kosmetickém i farmaceutickém průmyslu.

Problémem může být (jako u řady dalších látek) jeho pomalý rozklad v čistírnách

odpadních vod i v jiných prostředích, neboť schopnost rozkládat tento polysacharid má jen

velmi omezené spektrum mikroorganismů, na rozdíl od množství bakterií, kvasinek či

vláknitých mikroskopických hub, schopných degradace nejběžnějších polysacharidů, jako

jsou škrob, celulosa, pektin či glykogen. Navíc poznatky o možnosti rozkladu složitých

sacharidů v biofilmech, tvořenými nežádoucími mikroorganismy, by mohly mít

v budoucnu potenciál pro praktické uplatnění samotných degradérů či jejich enzymů,

štěpících tyto exopolysacharidy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Bakteriální biofilmy

Jako biofilm lze popsat povlak, jenž je tvořen přisedlými koloniemi především bakterií

a polymerními látkami jimi produkovanými. Tyto vysokomolekulární produkty vytváří

základní matrici, do níž se postupem času zachytávají další mikroorganismy nebo různé

látky. V přírodě mají bakteriální populace tendenci adherovat k nejrůznějším povrchům,

protože je to pro ně výhodné a v mnoha prostředích je toto uskupení jejich přirozeným

způsobem výskytu (např. slizovité biofilmové nárosty na kamenech v řece). Biofilmy

můžeme najít i v mnoha odvětvích lidského počínání, kde znečišťují povrchy, které mohou

rozrušovat korozí a v neposlední řadě být zdrojem patogenních infekcí. U bakteriálních

rodů Pseudomonas, Vibrio, Escherichia, Listeria, Salmonella, Staphylococcus,

Streptococcus či Mycobacterium se prokázala tvorba patogenních povlaků [1]. Ne vždy je

biofilm považován za škodlivý, na příklad v průmyslovém odvětví biotechnologie, čištění

odpadních vod či při bioremediaci je jejich přítomnost žádoucí. V posledních 20 letech

prodělalo studium mikrobiálních biofilmů velký pokrok a bylo zjištěno mnoho poznatků,

ale některé otázky jsou stále nezodpovězeny, např. v souvislosti s adhezí buněk, jak

bakterie detekují, že již jsou na povrchu.

V dnešní době je velmi důležitou a nejvíce studovanou otázkou přítomnost biofilmů

v medicíně, a to v první řadě výskyt na implantovaných tělesech v lidském organismu

(kanyly, katétry a plastové prostetické implantáty) [2].

1.1.1 Vznik biofilmu

Proces vlastní adheze buněk k povrchu je složitý a pro vznik biofilmu nejdůležitější.

K přilnutí využívají bakterie adheziny, což jsou specifické, povrchově aktivní molekuly

a mohou to být bílkoviny, glykopeptidy a polysacharidy. Ihned po doteku bakteriálních

buněk s podkladem dochází k řadě reakcí syntetizujících nové metabolity včetně

polysacharidové matrix. Vývoj a stabilizace bakteriálního povlaku má několi fází. V první

fázi je stěžejní transport a adsorpce molekul organického substrátu na povrch podkladu,

tzv. conditioning, poté probíhá přesun mikrobiálních buněk k povrchu podkladu. Ve třetí

fázi dochází k zachytávání mikroorganismů na povrchu, replikace přisedlých buněk

a produkce extracelulární matrice s dalšími metabolity, kdy postupem času některé buňky

na povrchu biofilmu odumírají a probíhá neustálá replikace dalších částí biofilmu.
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V poslední fázi, kdy je biofilm již tak objemný, že nedokáže odolávat vnějším vlivům jako

je proud tekutiny kolem, tak dochází k odtrhávání biomasy a disperzi částí biofilmu

i buněk do kapaliny [3].

Obecně se po přichycení začnou buňky dělit a shlukovat a tak se vytváří primární biofilm,

na který se nabalují další bakteriální buňky tzv. sekundárního biofilmu. Tloušťka biofilmu

se pohybuje v řádu desítek až stovek μm a je závislá na mikrobiálních druzích,

morfologických vlastnostech biofilmu, jeho stáří a zejména na podmínkách prostředí, kde

se tvoří [2].

1.1.2 Faktory podporující adhezi

Bakteriím napomáhají k přilnutí k bázi buněčné struktury, jako jsou fimbrie, které bakterie

při dotyku s povrchem tvoří ve větším množství. Neméně důležitým faktorem pro

snadnější vznik biofilmu je hydrofobní charakter povrchu, což bylo prokázáno

v experimentech s použitím různých podkladů pro růst, kdy byl biofilm vytvořen

bakteriemi na teflonu rychleji než na hydrofilním povrchu skla či kovu [4]. Příznivě působí

na tvorbu biofilmových povlaků také pestrost živin v médiu, drsnost a poréznost povrchu.

Biofilmy se mohou tvořit na rozhraní pevné a vzdušné fáze, kdy živiny a vlhkost obdrží

z pevné fáze a potřebný kyslík ze vzduchu. Tato kombinace fází je uskutečněná např. na

povrchu sliznice dýchacího ústrojí, kde může způsobovat plicní infekce. Další případ růstu

biofilmu je na rozhraní inertní pevné a tekuté fáze, což může být třeba potrubí či kloubní

implantát, kde jsou kyslík a nutrienty získávány z tekutého prostředí. Třetí typ povrchu je

rozhraní pevné živné a tekuté fáze, ve kterém bakterie získávají živiny a kyslík z pevné

nebo tekuté fáze. Tento případ lze registrovat v půdním prostředí či v živočišném nebo

rostlinném organismu, kde mohou být příčinou infekcí měkkých tkání [5].

1.1.3 Význam biofilmu v potravinářství


[…]


2665 nebyla kulturou GD ovlivněna. Celkově bylo možné v pokusech s enterokoky

zaznamenat, že při kultivaci kultury GD spolu s enterokoky nebyla zaznamenána

významná tvorba biofilmu Verrucomicrobium sp. GD (pravé sloupce pokusů), což

poněkud kontrastovalo s výsledky získanými při testování stafylokoků (viz. tabulka 8), při

kterých společná kultivace stafylokoků a kultury GD vedla k podstatně významnější tvorbě

biofilmů. Je tedy možné, že enterokoky mohou vylučovat určité metabolity, které kulturu

GD potlačují v růstu, který je u verrukomikrobií již tak pomalý.

Tabulka 8 pojednává o výsledcích experimentu s kulturami stafylokoků a jsou zde rovněž

pro srovnání uvedena data tvorby biofilmu kulturou GD samotnou. Podle hodnot tvorby

biofilmů všech testovaných kultur rodu Staphylococcus je možno usoudit, že samotné

kultury biofilmy moc netvoří. U růstu kultury Staphylococcus aureus CCM 2022 byl

zjištěn velký nárůst tvorby biofilmu při inokulaci s kulturou GD (A = 0,454) oproti jejímu

růstu bez této gellan degradující kultury (A = 0,191). Obdobné výsledky byly získány také

při experimentu s kulturou Staphylococcus epidermidis CCM 4418 a Staphylococcus

epidermidis CCM 7221.

V posledním pokusu byla kultura GD naočkována samotná do jamek obou sloupců

mikrotitrační destičky a byl sledován její růst nezávisle na jiné biofilmové kultuře. Bylo

zjištěno, že kultura Verrucomicrobium sp. GD tvoří biofilm významně, jak je z hodnoty

průměrné absorbance v tabulce 8 zřejmé.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala studiem vlastností sacharolytické bakterie Verrucomicrobium sp. GD.

Charakteristickým znakem zástupců tohoto bakteriálního rodu je tvorba prosték, výběžků

buněčné stěny obsahujících cytoplazmu. Tato vlastnost však není u bakterií obvyklá.

Kultivací kultury GD v tekutém médiu s glukosou a gellanem a na pevném médiu

s glukosou a gellanem mělo být v průběhu této práce zjištěno, jaký typ živné půdy a jaký

hlavní zdroj organického uhlíku je pro tvorbu prosték nejvhodnější. Experimentálně bylo

určeno, že kultura Verrucomicrobium sp. GD má optimální podmínky k vývinu prosték

v tekutém médiu s gellanem (minerálním médiu obsahujícím gellan), zatímco na tuhých

půdách s glukosou či gellanem nebo v tekutém médiu s glukosou byly buňky hladké, bez

náznaku tvorby prosték.

Dalším bodem experimentální části této bakalářské práce bylo ověřit schopnost

zkoumaného kmene verrukomikrobií degradovat flatulentní sacharidy luštěnin. Luštěniny

jsou nutričně hodnotná potravina, avšak existuje mnoho lidí, kteří je kvůli problémům

způsobených při jejich trávení nekonzumují. Experiment byl proveden, aby se zjistilo, zda

kultura GD produkuje enzym, který by mohl degradovat stachyosu či raffinosu a mohl by

být potenciálně v budoucnu využit pro inovaci kuchyňské úpravy luštěnin. Sledováním

změny koncentrace rozpuštěného organického uhlíku v inokulovaném tekutém médiu

s raffinosou či stachyosou byla zkoumána schopnost rozkladu těchto sacharidů kulturou

GD v průběhu kultivace. Ze zjištěných výsledků však vyplývá, že Verrucomicrobium sp.

GD tyto dva sacharidy vyskytující se v luštěninách neutilizuje.

Třetí, stěžejní část práce byla věnována výzkumu eliminace tvorby biofilmů u klinicky

a potravinářsky významných bakterií pomocí kultury GD. Testy prováděné

v mikrotitračních destičkách s biofilmovými kulturami ukázaly, že bakteriální kultura

Verrucomicrobium sp. GD výrazně omezuje tvorbu biofilmu u kultur Staphylococcus

aureus CCM 3953, Pseudomonas aeruginosa FT 0, Pseudomonas aeruginosa FT 1,

Pseudomonas aeruginosa FT 2 a mírně u Pseudomonas aeruginosa FT 3 a také

Enterococcus faecalis CCM 7000. Naopak bakteriální kultury, na jejichž tvorbu biofilmu

neměla Verrucomicrobium sp. GD prakticky žádný vliv, byly Staphylococcus epidermidis

FT 1, Klebsiella pneumoniae CCM 4415, Escherichia coli CCM 3988 a Enterococcus

faecalis CCM 2665. Poněkud zajímavé výsledky byly obdrženy při experimentech

s kulturami Pseudomonas aeruginosa CCM 3955, Escherichia coli CCM 3954,
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Staphylococcus aureus CCM 2022, Staphylococcus epidermidis CCM 4418

a Staphylococcus epidermidis CCM 7221, které vykazovaly větší tvorbu biofilmu

v přítomnosti kultury Verrucomicrobium sp. GD; v takových případech ovšem nelze

vyvodit, zda se na biofilmu z větší části podílela kultura GD či testovaná biofilmová

kultura. Provedení dalších testů pro objasnění objemového složení dvoudruhového

biofilmu by bylo již nad rámec této bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ÚIOŽP Ústav inženýrství ochrany životního prostředí FT UTB

ÚFMI Ústav fyziky a materiálového inženýrství FT UTB

GD gellan degradující

sp. species

DOC koncentrace rozpuštěného organického uhlíku

AFM

CCM

mikroskopie atomárních sil

Česká sbírka mikroorganismů
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