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Jméno studenta: Sylvie Jurečková
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Růžička, Ph.D.
Oponent bakalářké práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Studium vlastností sacharolytické bacterie Verrucomicrobium sp. GD

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je sepsána v první části jako velmi zdařilá literární rešerše, ve druhé části studentka
použila řadu mikroskopických, mikrobiologických a analytických metod k praktickému
studiu zadaných rozsáhlých experimentů. K sepsání práce využila velmi kvalitní a aktuální
zahraniční literaturu, což hodnotím velmi kladně. Po formální stránce je možné najít pouze
velmi málo překlepů, použitá literatura je správně citována. Výsledky jsou statisticky
zpracovány a zajímavě diskutovány.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jaké existují nejúčinnější metody eliminace tvorby biofilmu, zejména v medicíně?
2) Jaké je přispění studentky při práci s elektronovým mikroskopem?

V e Zlíně dne 26. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce